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SUBVENTIONEN FÜR BLITZSCHUTZANLAGEN 
DURCH DIE KANTONALEN GEBAEUDEVERSICHERUNGEN 
 

SUBVENTION DES INSTALLATIONS PARATONNERRES 
PAR LES ASSURANCES IMMOBILIERES CANTONALES 

 
Kanton  
Canton  

Installation fakultativ 
Installation facultative 

Installation obligatorisch 
Installation obligatoire 

Aargau, Erik Lieske 
Telefon:    062/836 36 17  
Erik.lieske@agv-ag.ch 

Beratung und Kontrolle 
unentgeltlich 

Beratung und Kontrolle 
unentgeltlich 

Appenzell (AR),  
Daniel Imper  
Telefon:    071/353 00 57 
daniel.imper@assekuranz.ch    

10-25% 
Beratung und Kontrollen 
unentgeltlich 

10-25% 
Beratung und Kontrollen 
unentgeltlich 

Basel-Land, Attila Matiscak 
Telefon:    061/927 12 19 
attila.matiscak@bgv.ch 

10 - 30 % je nach Ausstattung 
des BS Systems (mit/ohne 
Überspannungsschutz) 

Keine 

Basel-Stadt, Lars Bohler 
Telefon:    061/205 30 89 
l.bohler@gvbs.ch 

Neuanlagen u. Erweiterungen 
von bestehenden Anlagen bis 
zu 50 % 

Neuanlagen u. Erweiterungen 
von bestehenden Anlagen bis 
zu 50 % 

Bern, Urs Kallen 
Telefon:     031/925 15 15 
ukallen@gvb.ch 

Bis 2`500 Fr. je nach 
Versicherungssumme des 
Gebäudes 
 

Keine 

Fribourg, Frédéric Jolliet 
Téléphone: 026/566 41 88 
Frederic.Jolliet@ecab.ch 

30 % mais  
max. CHF 35'000.00   

10 % mais  
max. CHF 12'000.00   
 

Genève, Police du feu 
Téléphone: 022/546 66 22 
policedufeu@etat.ge.ch 

Aucune 
 

Aucune 
 

Glarus, Stefan Reithebuch 
Telefon:     055/645 61 97 
juerg.stadler@glarnersach.ch 

25 % der Erstellungskosten, 
beschränkt auf 3 ‰ der 
Versicherungssumme. 
Immer mit Beitragsgesuch 

Keine 

Graubünden, Romeo 
Bergamin 
Telefon:     081/258 90 83 
romeo.bergamin@gvg.gr.ch  

25 % der Kosten für Apparate, 
Leitungen und Montage 

Keine 

Jura, Eric Schaller 
Téléphone: 032/952 18 64 
permis@eca-jura.ch 

Bâtiments agricoles 35 % 
autres bâtiments 25 % 

Aucune 
 

Luzern, Martin Studhalter 
Telefon:       041/227 22 02 
martin.studhalter@gvl.ch 

Erstellung oder Erweiterung 
BL-Anlagen 20 % 

Keine 

Neuchâtel, Fabian Profeta 
Téléphone:  032/ 889 62 22 
ecap@ne.ch 

25 % 
 

Aucune 
 

Nidwalden,  
Telefon:       041/618 50 55 
sibylle.kae@nsv.ch  

5 % Prämienreduktion 
Gebäude. Kostenübernahme 
für Instruktion, Kontrolle und 
Abnahme der Anlage 

5 % Prämienreduktion 
Gebäude. Kostenübernahme 
für Instruktion, Kontrolle und 
Abnahme der Anlage 
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Kanton  
Canton  

Installation fakultativ 
Installation facultative 

Installation obligatorisch 
Installation obligatoire 

Obwalden, Thomas Häcki 
Telefon:       041/666 63 36 
Thomas.haecki@ow.ch 

Keine Keine 

St. Gallen, Christian Widmer 
Telefon:       058/229 70 30 
christian.widmer@gvsg.ch 
 

bis zu 40 % an BL-Anlagen, 
Gesuch muss vor Erstellung 
eingereicht werden 

keine Beiträge 
Kostenübernahme für 
Abnahme und periodische 
Kontrollen 

Schaffhausen, Marco Matthys 
Telefon:       052/632 70 91 
marco.matthys@sh.ch 

Keine Keine 

Schwyz, Georg Kenel 
Telefon:       041/819 22 35 
brandschutz@sz.ch 

Keine Keine 

Solothurn, Kurt Eggenschwiler 
Telefon:      032/627 97 48 
kurt.eggenschwiler@sgvso.ch  

20 % an Erstellungskosten 
inkl. Überspannungsschutz 

20 % an Erstellungskosten 
inkl. Überspannungsschutz 

Thurgau, Stefan Möckli  
Telefon:     052/724 90 74 
stefan.möckli@gvtg.ch 

40% an Anlagekosten nur an 
landwirtschaftlichen 
Gebäuden bei freiwillig 
erstellten Anlagen unter 3000 
m3 Gebäudevolumen nach 
SIA 

Keine 

Uri, Hr. Markus Jauch 
Telefon:     041/875 22 44 
markus.jauch@ur.ch  

Keine Keine 

Valais, M. Senggen 
Téléphone: 027/606 70 50 
feu@admin.vs.ch 

Aucune 
 

Aucune 
 

Vaud, M. Cherpilloz 
Téléphone: 058/721 21 21 
prevention@eca-vaud.ch 

25% 10 % 

Zug, Ronny Sprenger 
Telefon:  041/726 90 76 
ronny.sprenger@zg.ch
  

Keine Keine 

Zürich, Markus Schenk 
Telefon:  044/308 22 44 
markus.schenk@gvz.ch 

Keine Keine 

 
 
 
Angaben gemäss Kant. Gebäudeversicherungen, jedoch ohne Gewähr (Stand vom 06.02.2024). Für 
verbindliche Angaben bitte Ihre Versicherung kontaktieren. 

 
Indications selon les informations des assurances immobilières cantonales, mais sans garantie. Pour 
l'indication obligeant, veuillez contacter votre assurance. (Situation du 06.02.2024).           

 
 


